
 

COMUNE DI BUSSETO 
 

Prov inc ia  d i  Parma  
 

 
 

DETERMINA DIRIGENZIALE 
 

 

Oggetto: ATTIVAZIONE SPORTELLO INFORMAGIOVANI – FORNITURA 
ATTEZZATURE INFORMATICHE – IMPEGNO DI SPESA – CIG Z8 D192 
B618. 

 
 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE Informazioni ed accoglienza turistica 
 
 

Visto il Piano Esecutivo di Gestione come deliberato con atto di G.C. n. 18 del 4/2/2016, 
da cui si evince tra gli obiettivi dell’Area 3 l’attivazione dello Sportello Informagiovani; 

Vista in particolare la scheda degli obiettivi strategici relativa all’attivazione di tale 
servizio, la quale prevede tra l’altro la fornitura di due computer e relativi monitor; 

Annotato che le forniture informatiche acquisite all’uopo con det. N. 322/2015 sono 
state successivamente assegnate urgentemente ad altri uffici comunali per guasti 
imprevisti; 

Visti gli artt. 512/518 della Legge n. 208/2015 (Legge di stabilità 2016) in merito 
all’acquisto di bene e servizi informatici; 

Consultati i siti www.acquistinretepa.it e www.intercenter.regione.emilia-romagna.it, 
esaminate le convenzioni attive e preso atto che per la fornitura di personal computer sono 
attive convenzioni le quali prevedono un quantitativo minimo d’acquisto pari a n. 10 unità; 

Interpellata tuttavia la ditta Converge S.p.A. in data 2/3/16 con una richiesta di acquisto 
di quantitativo inferiore dato il minore fabbisogno dell’Ente e preso atto della risposta 
negativa della citata Ditta in data 2/3/16; 

Vista la propria nota prot 2914/2016, avente ad oggetto la richiesta di “autorizzazione 
dell’organo di vertice amministrativo”, come previsto dalla L.208/2015, al fine di 
provvedere alle forniture di due computer e relative periferiche (monitor), necessari 
all’attivazione dello Sportello Informagiovani, al di fuori delle modalità di cui agli artt. 512 e 
514 della L. 208/2015; 

Vista la l’autorizzazione del Segretario Comunale prot 2993 del 21/3/16; 
Ritenuto pertanto di provvedere alla fornitura dei due computer, due licenze Office e 

relative periferiche (monitor) al di fuori delle modalità di cui agli artt. 512 e 514 della L. 
208/2015; 

Considerato che la fornitura in questione rientra nella tipologia di cui all’art. 3 del vigente 
regolamento per l’acquisizione di beni e servizi in economia, approvato con deliberazione 
di C.C. n. 42 del 29.09.2010, il cui affidamento, qualora l’importo della spesa sia inferiore a 
40.000 euro, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 6 di detto regolamento e dall’art. 125, 
comma 11, del D.Lgs. 163/2006, così come modificato dall’art. 4, comma 2, del D.L. 
70/2011, come convertito in legge 106/2011, può essere effettuato mediante ricerca 
informale di mercato e/o a mezzo trattativa diretta; 

Vista la RdO n. 1160186 pubblicata sul MEPA in data 23/3/16 rivolta alla ditta Polaris 
Informatica S.r.l. di Fidenza, già gestore del servizio di manutenzione e assistenza tecnica 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
ï¿

½
 1

06
 d

el
 2

9/
03

/2
01

6.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 ï¿
½

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

ï¿
½

 in
te

st
at

o 
a

R
O

B
E

R
T

A
 C

U
R

T
A

R
E

L
L

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

05
/0

4/
20

16
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i

http://www.acquistinretepa.it/
http://www.intercenter.regione.emilia-romagna.it/


 

COMUNE DI BUSSETO 
 

Prov inc ia  d i  Parma  
 

 
di hardware, rete telematica e software per i servizi in forma associata per i Comuni 
dell’Unione Terre Verdiane; 

Vista l’offerta presentata dalla società Polaris Informatica S.r.l. acquisita al prot 3301 in 
data 29/3/16, da cui si evince il preventivo di seguito indicato: 

 n. 2 personal computer DELL OPTILEX 3020M € 396,50 cad + Iva 

 n. 2 licenze Office 2016 € 190,00 cad. + Iva 

 n. 2 monitor PHILIPS LED 21.5MM € 87,00 cad. + Iva 
per la spesa complessiva di €  1.347,00 + Iva (totale € 1.643,34) 

 
 Rilevata l’opportunità di provvedere e di impegnare la relativa spesa; 

 
Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.;  
Visto il Decreto Sindacale n. 1/2016 con il quale sono state conferite le funzioni di cui 

all'art. 109.2 del D.Lgs 267/2000 e s.m.; 
       Vista la delibera C.C. n° 6 del 25/1/2016 avente all’oggetto: Approvazione Bilancio di 
previsione per l’esercizio finanziario 2016 e relativi allegati; 
      Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 18 del 4/2/2016 con la quale si 
approvava il Piano Esecutivo di Gestione 2016;  

Considerato che la presente determinazione dispiega la propria efficacia ai sensi 
dell'art. 151.4 del D.Lgs. 267/2000 e s.m. dal momento dell'apposizione del visto di 
regolarità contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario; 

Considerato che il presente provvedimento contiene ogni elemento essenziale richiesto 
dalle vigenti disposizioni in materia;         
 

D E T E R M I N A 
 

- di affidare alla Ditta Polaris Informatica srl di Fidenza (via XXIV Maggio, 28/C – 43036 
Fidenza – PR – P. Iva 01757290349) la fornitura di attrezzature informatiche ad uso dello 
Sportello Informagiovani di seguito descritte, per le motivazioni di cui in premessa: 

 n. 2 personal computer DELL OPTILEX 3020M € 396,50 cad + Iva 

 n. 2 licenze Office 2016 € 190,00 cad. + Iva 

 n. 2 monitor PHILIPS LED 21.5MM € 87,00 cad. + Iva 
per la spesa complessiva di €  1.347,00 + Iva (totale € 1.643,34) 

 
- di impegnare all’uopo la somma di € 1.643,34 sul capitolo di seguito indicato, 
 

Bilancio 2016/2018 – Annualità 2016 Sportello Giovani 

Missione Programma Titolo Macroaggregato Capitolo 

06 02 1 03 1400 

 
- di dare atto che si provvederà alla liquidazione amministrativa della spesa previa 
presentazione di regolare fattura, senza ulteriore atto formale, a seguito del riscontro della 
regolarità e della corrispondenza del servizio a quanto richiesto; 
 
- di attestare, ai sensi dell’articolo 147-bis del T.U.E.L., la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa esercitata con l’adozione del presente provvedimento; 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
ï¿

½
 1

06
 d

el
 2

9/
03

/2
01

6.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 ï¿
½

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

ï¿
½

 in
te

st
at

o 
a

R
O

B
E

R
T

A
 C

U
R

T
A

R
E

L
L

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

05
/0

4/
20

16
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



 

COMUNE DI BUSSETO 
 

Prov inc ia  d i  Parma  
 

 
 
- di comunicare i dati relativi alla presente fornitura all’Autorità nazionale anti-corruzione e 
all’Agenzia per l’Italia digitale (Agid), come previsto dall’art. 516 della L. 208/2015; 
 
- di pubblicare il presente atto mediante affissione all’Albo Pretorio dell’elenco mensile 
delle determinazioni quale allegato ad apposita determinazione del Segretario Comunale 
di presa d’atto, nonché sul sito web istituzionale alla sezione Amministrazione trasparente; 

 
RENDE NOTO 

- che il Responsabile del procedimento ai sensi dell’art.5 c.1 della L.241/90 e s.m. è 
la D.ssa R. Curtarelli, Istruttore direttivo; 
- che il presente provvedimento, ove comporti impegno di spesa, produrrà i suoi 
effetti dal momento dell’apposizione del visto attestante la copertura finanziaria. 
        
 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
 

Roberta Curtarelli / INFOCERT SPA 
 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
ï¿

½
 1

06
 d

el
 2

9/
03

/2
01

6.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 ï¿
½

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

ï¿
½

 in
te

st
at

o 
a

R
O

B
E

R
T

A
 C

U
R

T
A

R
E

L
L

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

05
/0

4/
20

16
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



COMUNE DI BUSSETO
P r o v i n c i a  d i  P a r m a

DETERMINAZIONE N 106           DEL 29/03/2016

Oggetto: ATTIVAZIONE  SPORTELLO  INFORMAGIOVANI  –  FORNITURA 
ATTEZZATURE  INFORMATICHE –  IMPEGNO DI  SPESA – CIG Z8  D192 
B618.

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione 
di cui all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. 
approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.

I M P E G N I     D I    S P E S A

ESERCIZIO DESCRIZIONE
CAPITOLO

CAPITOLO
RISORSA

IMPEGNO
ACCERTAM.

IMPORTO

2016 SPORTELLO GIOVANI 06021.03.1400 25467 1.643,34

Busseto, lì  30/03/2016 Il Responsabile del Servizio 
Finanziario

Elena Stellati / INFOCERT 
SPA

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
ï¿

½
 1

06
 d

el
 2

9/
03

/2
01

6.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 ï¿
½

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

ï¿
½

 in
te

st
at

o 
a

R
O

B
E

R
T

A
 C

U
R

T
A

R
E

L
L

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

05
/0

4/
20

16
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i


